
 

Delibera della Giunta Regionale n. 736 del 19/12/2012

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 5 Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE RISORSE ECONOMICHE ASSEGNATE ALL'AMMINISTRAZIONE

REGIONALE DAL M.L.P.S. IN ATTUAZIONE DELLA L. 236/93 CON I DD.DD. N.

320/V/2009 - N. 202/V/CONT/2010 E N. 78/CONT/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Dirigente del Settore a 
mezzo di sottoscrizione della presente  

 
PREMESSO 

 

a. che il Ministero del Lavoro in attuazione della L. 236/93, con Decreto Direttoriale   n° 320/V/2009 del 18/11/2009 ha 
assegnato alla all’Amministrazione regionale risorse economiche pari ad € 13.507.767,00  da utilizzare per lo 
sviluppo della competitività delle imprese con sede operativa in Campania ed assoggettate al contributo di cui all’art 
12 della  L. 160/75 e s.m.i.; 

 
b. che con D.G.R. n° 133 del 19/02/2010 le su citate risorse sono state oggetto di programmazione in linea con quanto 

previsto dall’art. 2 del richiamato D.D. n° 320/V/2009; 
 
c. che con D.G.R. n° 362 del 23/03/2010 le risorse in questione sono state acquisite nel bilancio gestionale E.F. 2010 e 

che con D.G.R. n° 430 del 09/08/2012 le stesse sono state reiscritte nel bilancio gestionale E.F. 2012; 
 

CONSIDERATO 

 

a. che le risorse ministeriali di cui al D.D. n° 320/V/2009 sono state impiegate come dettagliatamente  descritto di 
seguito: 

 
  1.a    “Avviso Pubblico” di cui al D.D. n° 61 del 10/03/2010 e successivo n° 62 dell’11/03/2010 di rettifica,  a 

seguito del quale sono stati finanziati progetti per  € 3.908.487,68 (giusto D.D. n° 109 del 05/05/2010 e 
D.D. n° 300 del 16/10/2012); 

 
2.a “Avviso pubblico” di cui al D.D n° 128 del 02/08/2011 per  la concessione di finanziamenti per un importo 

pari a € 7.500.000,00, che ha prodotto richieste per complessivi  € 32.086.071,62 (giusto  D.D. n° 220 del 
09/08/2012 di presa d'atto delle risultanze del Nucleo di valutazione, istituito con D.D. n.187 del 
15/12/2011), delle quali risultate ammissibili domande per un importo pari a € 27.288.619,62 (procedura 
di ammissione a finanziamento non ancora completata); 

3.a Programma di riqualificazione ed ampliamento delle competenze professionali del personale “Atitech 
S.p.A.” Napoli –Capodichino, in linea con l’Accordo quadro per l’operazione Alitalia sottoscritto il 
14/09/2008 ed il successivo Accordo per la realizzazione del “Polo Nazionale della Manutenzione 
integrata” sottoscritto il 13/10/2009 presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri,  in uno con lo schema 
di atto di concessione da adottare, la cui convenzione, tra le parti è stata debitamente sottoscritta dalle 
parti, per un importo pari a € 1.150.000,00 (giusti D.D. n° 127 del 29/07/2011, n° 30 del 09/03/2012 e n° 
280 dell’11/10/2012); 

 

DATO ATTO 

 

a. che con il richiamato atto giuntale n° 133 del 19/02/2010, al terzo capoverso del deliberato, tra l’altro, è stato stabilito 
“di destinare il 5% del finanziamento per le attività di monitoraggio e valutazione degli interventi da attivare”; 

 

 

 

 

 

PRECISATO 

a.    che le risorse occorrenti per la copertura dei proggetti approvati a valere sull'”Avviso Pubblico” di cui al citato D.D. n° 
61 del 10/03/2010 e le risorse poste a bando con il menzionato D.D. n° 128 del 02/08/2011 risultano 
complessivamente pari a € 12.558.487,68, a fronte del finanziamento assentito dal Ministero del Lavoro e delle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

Politiche Sociali di cui al D.D. n° 320/V/2009 pari ad  € 13.507.767,00  e che pertanto risultano utilizzabili  risorse 
residue pari a € 949.279,32; 

b. che con D.G.R. n° 491 del 21/09/2012 sono state reiscritte nel bilancio gestionale  E.F. 2012 risorse poste a 
disposizione dal Ministero del Lavoro in attuazione della L. 236/93, con Decreto Direttoriale n° 202/V/CONT/2010 del 
20/12/2010 pari ad € 15.266.705,95; 

c. che nel bilancio gestionale 2012, giusta D.G.R. n° 24 del 14/02/2012, sono state appostate risorse assegnate dal 
Ministero del Lavoro, in attuazione della L. 236/93, con Decreto Direttoriale n°  78/CONT/2011 del 23/12/2011 pari 
ad € 6.380.832,12; 

d. che, alla luce di quanto su esposto, risultano utilizzabili per tutte attività connesse all’attuazione della L. 236/93  
risorse complessive pari ad € 22.596.817,39; 

e. che  il presente provvedimento è in linea con quanto previsto dalla D.G.R. n° 156 del 28/03/2012 ed in particolare 
con quanto disposto al punto 14; 

f. che i già citati decreti ministeriali di riparto n° 320/V/2009, n° 202/V/CONT/2010 e                                      n° 
78/CONT/2011prevedono, espressamente, nell’articolato il disimpegno, da parte del Ministero del Lavoro  delle 
risorse assegnate in assenza di presentazione di impegni giuridicamente vincolanti nei tempi stabiliti negli stessi 
decreti; 

g. che è stato acquisito il parere dell’Area Bilancio; 
h.   che l’Istruzione, la Formazione Professionale e i Centri per l’Impiego sono materie oggetto di definizione dei livelli 

essenziali delle prestazioni; 
 

 

DATO ATTO 

a.  che è necessario e indispensabile promuovere ogni azione tesa a sostegno delle aziende e dell’occupazione 
regionale e che in tale ottica è indispensabile velocizzare i processi di assegnazione dei finanziamenti;  

b. che alla luce di quanto su esposto la situazione economica relativa alle risorse utilizzabili risulta essere la seguente: 
 

Decreto DIrettoriale Risorse 
Assegnate 

Risorse già 
programmate 

Risorse utilizzabili 

n° 320/V/2009 € 13.507.767,00  12.558.487,68 € 949.279,32 
n° 202/V/CONT/2010 € 15.266.705,95  € 15.266.705,95 
n° 78/CONT/2011 € 6.380.832,12  € 6.380.832,12 

TOTALI € 35.155.305,07  € 22.596.817,39 

 

RITENUTO  

1. di dover utilizzare le risorse finanziarie assegnate all’Amministrazione Regionale così come esposto  in dettaglio: 
 

Decreto DIrettoriale Risorse 
Assegnate 

Risorse già 
programmate 

Risorse utilizzabili 

n° 320/V/2009 € 13.507.767,00  12.558.487,68 € 949.279,32 
n° 202/V/CONT/2010 € 15.266.705,95  € 15.266.705,95 
n° 78/CONT/2011 € 6.380.832,12  € 6.380.832,12 

TOTALI € 35.155.305,07  € 22.596.817,39 

 
1. di dover programmare, l’utilizzo delle risorse assegnate all’Amministrazione regionale in esecuzione della L. 236/93 
ed assegnati con il D.D. n° 202/V/CONT/2010 del 20/12/2010 e           n° 78/CONT/2011 nonchè le risorse di cui al 
Decreto Direttoriale n° 320/V/2009 del 18/11/2009 risultate non utilizzate, destinando il 5% del finanziamento 
complessivo assentito per le attività di monitoraggio e valutazione degli interventi da attivare, in qualsiasi modo 
collegati alla formazione continua ed a quanto previsto dalle DD.G.R. 1675/2008, 1368/2009, 62/2012 e  383/2012, 
così come meglio sottodescritto :  

  

Decreto DIrettoriale Risorse utilizzabili Monitoraggio 
Valutazione   

Scorrimento graduatoria 
Avviso pubblico di cui al 

D.D. n° 128 del 
02/08/2011 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

n° 320/V/2009 € 949.279,32  € 675.388,35 € 273.890,97 

n° 202/V/CONT/2010 € 15.266.705,95  € 763.335,30 € 14.503.370,65 
n° 78/CONT/2011 € 6.380.832,12 € 319.041,60 € 6.061.790,52 

TOTALI € 22.596.817,39 € 1.757.765,25 € 20.839.052,14 

 
2. di dover far gravare la somma complessiva di € 22.596.817,39 di cui al punto precedente sull’U.P.B. 3.12.112 – 
Cap.5600 dell’E.F. 2012; 
3. di dover rinviare a successivi provvedimenti, a cura del Dirigente competente, l’impegno delle risorse finanziarie, 
precisato che gli impegni in questione saranno assunti nel rispetto dei tetti imposti dal Patto di stabilità interno, relativo 
all’Esercizio Finanziario di riferimento; 
4. di dover autorizzare il Dirigente del Settore Formazione Professionale ad utilizzare le risorse finanziarie non 
assegnate ai beneficiari di cui all’Avviso Pubblico del D.D. 128/2011, nonché derivanti da rinuncie e revoche di attività 
per l’adozione di nuovo Avviso Pubblico nell’ambito della Legge 236/93; 
5. di dover impegnare il Coordinatore dell’AGC 17 a modulare l’attuazione della presente programmazione e l’utilizzo 
delle risorse occorrenti all’espletamento delle attività correlate nel rispetto dei tetti di spesa fissati dalla Giunta 
regionale per l’anno 2012 con la DGR 156/2012; 
 

 

VISTO 

a. il D.D. n° 320/V/2009; 
b. il D.D. n° 202/V/CONT/2010; 
c. la D.G.R. 133/2010; 
d. il D.D. n° 78/V/CONT/2011; 
e. la D.G.R. 133/2010; 
f. la D.G.R. 156/2012; 
g. la D.G.R. 24/2012; 
h. la D.G.R. 430/2012; 
i. la D.G.R. 491/2012; 
j. la D.G.R. 570/2012; 
 

 

Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

D E L I B E R A 

per le motivazioni in narrativa indicate e qui integralmente richiamate 
  

2. di utilizzare le risorse finanziarie assegnate all’Amministrazione Regionale così come esposto  in dettaglio: 
 

Decreto DIrettoriale Risorse 
Assegnate 

Risorse già 
programmate 

Risorse utilizzabili 

n° 320/V/2009 € 13.507.767,00  12.558.487,68 € 949.279,32 

n° 202/V/CONT/2010 € 15.266.705,95  € 15.266.705,95 
n° 78/CONT/2011 € 6.380.832,12  € 6.380.832,12 

TOTALI € 35.155.305,07  € 22.596.817,39 

 
1. di  programmare, l’utilizzo delle risorse assegnate all’Amministrazione regionale in esecuzione della L. 236/93 ed 
assegnati con il D.D. n° 202/V/CONT/2010 del 20/12/2010 e           n° 78/CONT/2011 nonchè le risorse di cui al 
Decreto Direttoriale n° 320/V/2009 del 18/11/2009 risultate non utilizzate, destinando il 5% del finanziamento 
complessivo assentito per le attività di monitoraggio e valutazione degli interventi da attivare, in qualsiasi modo 
collegati alla formazione continua ed a quanto previsto dalle DD.G.R. 1675/2008, 1368/2009, 62/2012 e  383/2012, 
così come meglio sottodescritto :  

  

Decreto DIrettoriale Risorse utilizzabili Monitoraggio 
Valutazione   

Scorrimento graduatoria 
Avviso pubblico di cui al 

D.D. n° 128 del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

D.D. n° 128 del 
02/08/2011 

n° 320/V/2009 € 949.279,32  € 675.388,35 € 273.890,97 

n° 202/V/CONT/2010 € 15.266.705,95  € 763.335,30 € 14.503.370,65 
n° 78/CONT/2011 € 6.380.832,12 € 319.041,60 € 6.061.790,52 

TOTALI € 22.596.817,39 € 1.757.765,25 € 20.839.052,14 

 
2. di far gravare la somma complessiva di € 22.596.817,39 di cui al punto precedente sull’U.P.B. 3.12.112 – Cap.5600 
dell’E.F. 2012; 
3. di rinviare a successivi provvedimenti, a cura del Dirigente competente, l’impegno delle risorse finanziarie, precisato 
che gli impegni in questione saranno assunti nel rispetto dei tetti imposti dal Patto di stabilità interno, relativo 
all’Esercizio Finanziario di riferimento; 
4. di autorizzare il Dirigente del Settore Formazione Professionale ad utilizzare le risorse finanziarie non assegnate ai 
beneficiari di cui all’Avviso Pubblico del D.D. 128/2011, nonché derivanti da rinuncie e revoche di attività per l’adozione 
di nuovo Avviso Pubblico nell’ambito della Legge 236/93; 
5. di impegnare il Coordinatore dell’AGC 17 a modulare l’attuazione della presente programmazione e l’utilizzo delle 
risorse occorrenti all’espletamento delle attività correlate nel rispetto dei tetti di spesa fissati dalla Giunta regionale per 
l’anno 2012 con la DGR 156/2012; 
6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività, per quanto di rispettiva competenza, al Coordinatore 
dell’A.G.C. 17, al Dirigente del Settore Formazione Professionale, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e 
Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 
 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012


	BURC n. 78 del  24 Dicembre 2012

